Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

«Тайшетское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.08.2024 г.    г. Тайшет    № 784

Об установлении нормативов состава
сточных вод, сбрасываемых в
централизованные системы водоотведения
Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение»

В целях предотвращения негативного воздействия на окружающую среду при
сбросе сточных вод в водные объекты через централизованные системы водоотведения на
территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетского городского
поселения», руководствуясь Федеральным законом от 07 декабря 2011 года №416-ФЗ «О
водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 года
№644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 31 мая .2019 года №691 «Об утверждении
Правил отнесения централизованных систем водоотведения (канализации) к
централизованным системам водоотведения поселений или городских округов и о
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 05
сентября 2013 года №782», Уставом Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Установить нормативы состава сточных вод, сбрасываемых в централизованную
систему водоотведения Тайшетского муниципального образования «Тайшетское
городское поселение», для объектов абонентов организаций, осуществляющих
водоотведение, за исключением жилых домов, многоквартирных домов (кроме нежилых
помещений в многоквартирных домах, имеющих отдельные канализационные выпуски в
централизованную систему водоотведения), иных объектов, определенных правилами
холодного водоснабжения и водоотведения (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

3. Заместителю начальника отдела по организационной работе, контролю и
делопроизводству администрации Тайшетского городского поселения Шиловой М.М.
опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации
и на официальном сайте администрации Тайшетского городского поселения в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы Тайшетского
городского поселения                                                                                  А.С. Евдокименко
Исп.: Мамонова Л.Н.
 тел.  2-12-71

Приложение
к постановлению администрации

Тайшетского городского поселения
От 21 августа 2024 года №784

Нормативы

состава сточных вод, сбрасываемых в централизованные системы водоотведения
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»

№
п/п

Наименование загрязняющего вещества
(показателя )

Единица
измерения

Норматив состава
сточных вод

1.  Водородный показатель (pH) ед. 6,0 - 9,0
2.  Температура                    °С +40

3.  Жиры мг/дм3 50
4.  Нефтепродукты (нефть) мг/дм3 0,05
5.  Хлорид - анион мг/дм3 45
6.  Взвешенные вещества мг/дм3 7,75
7.  БПК полное мг/дм3 3,0
8.  АСПАВ мг/дм3 0,01
9.  ЛОС (в том числе толуол, бензол, ацетон,

метанол, бутанол, пропанол, их изомеры и
алкилпроизводные по сумме ЛОС)

мг/дм3 20

10.  ХПК мг/дм3 30
11.  Аммоний-ион мг/дм3 0,5
12.  Фосфат-анион мг/дм3 0,61
13.  СПАВ  мг/дм3 0,1
14.  Алюминий мг/дм3 0,43
15.  Железо общее мг/дм3 0,1
16.  Азот общий мг/дм3 50
17.  Хром общий мг/дм3 0,5
18.  Хром Cr шестивалентный мг/дм3 0,05
19.  Фосфаты (по фосфору) мг/дм3 0,005

Примечание: принятые в приложении сокращения:
ХПК - химическое потребление кислорода;
БПК - биологическое потребление кислорода;
АСПАВ - анионные синтетические поверхностно-активные вещества;
ЛОС - летучие органические соединения.

Заместитель начальника отдела по организационной работе,
 контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения     М.М. Шилова